МБОУ "ООШ с. Девлатби-Хутор Ножай-Юртовского муниципального района".
П Р И К А З

	от 19.05 2022 года 							№ 128 – п

Об утверждении Плана мероприятий                                                                                                                                                                       по предотвращению детской смертности                                                                                                                                           с учётом сезонной специфики на 2021-2023 годы
    В целях, формирования навыков безопасного поведения детей и подростков, а также на основании приказа Министерства образования и науки Чеченской Республики от 24 февраля 2021 года №189-п «Об утверждении плана мероприятий  по предотвращению детской смертности с учетом сезонной специфики на 2021-2023 годы».
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по предотвращению детской смертности с учётом сезонной специфики на 2021—2023 годы.
Приложение1 прилагается

 Директор                                                  Д.А.Махматханова

[bookmark: _GoBack]Информации о мероприятиях в МБОУ «ООШ с Девлатби-Хутор», направленных на предотвращение детской смертности на период 2021-2023 годы
За отчетный период в МБОУ «ООШ с Девлатби-Хутор» издан приказ и проводилась работа в соответствии с планом по профилактике направленных на предотвращение детской смертности.
Реализация программы проходит как в учебное время, так и в каникулярное. Программа ориентирована на обучающихся с 1 по 9 класс и направлена на то, чтобы дети успешно усвоили правила поведения в повседневной жизни, правила дорожного движения, узнали их историю возникновения, смогли ориентироваться в различных жизненных ситуациях, на практике применяли свои знания.
При работе над программой учитывались требования знание правил в различных жизненных ситуаций, знание правил поведения на водоёмах как в летнее время, так и в зимнее время.
Данная программа реализуется через такие формы работы, как
лекции, проведение тематических бесед; индивидуальная работа с родителями, дети которых входят в группу риска (слишком активные, подвижные, непредсказуемые на улицах и дорогах и, наоборот, заторможенные, неуверенные в себе, испытывающие чувство страха, имеющие замедленную реакцию на опасность).
В работе школы одной из приоритетных задач является формирование у обучающихся устойчивых навыков безопасного поведения на улицах и дорогах с помощью изучения Правил дорожного движения, их практической отработки в урочной и внеурочной деятельности.
За отчетный период проведено всего 8 занятий с детьми, 2 инструктажа детей и родителей по Правилам поведения на каникулах, соблюдении ПДД, профилактике ДДТТ и 2 родительских собрания.

Приложение1 к приказу
 От19.05.2022 г. №  128-п
План
мероприятий по предотвращению детской смертности с учётом сезонной специфики на 2021-2023 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки и место проведения
	Ответственный исполнитель

	1
	Разработка и утверждение плана мероприятий, направленных на предотвращение детской смертности с учётом сезонной специфики на учебный год. Размещение плана на официальном сайте образовательной организации
	Февраль  2021 год
	ЗВР Алиева С.Б.

	2.
	Провести  открытие  уроки, посвященного мерам безопасности в период наступления весны, включая таяние льда, утопление, травматизм во время гололёда и т.д.
	февраль, далее - ежегодно
	Классные руководители начальных классов, учитель ОБЖ

	3.
	Приведение инструктажей, бесед, лекций, показ фильмов по правилам поведения в различных ситуациях, а также ЧС природного и техногенного характера
	март - апрель, далее - ежегодно
	Классные руководители начальных классов, учитель ОБЖ

	4.
	Участие педагогов в обучающих вебинарах, видео-лекториях по предотвращению детской смертности «Вопросы предотвращения детской смертности с учётом сезонной специфики и возрастных особенностей»
	постоянно
	Классные руководители начальных классов, учитель ОБЖ

	5.
	Организация и проведение открытого урока, посвящённого безопасному отдыху в период подготовке детей к школьным каникулам, правилам поведения в природной среде, в том числе на воде и т.д.
	20.05. и 15.10 (ежегодно
	Классные руководители начальных классов, учитель ОБЖ

	6.
	Общешкольное родительское собрание с участием представителей МЧС и других заинтересованных субъектов системы профилактики, направленное на усиление контроля со стороны родителей за времяпрепровождением детей в каникулярный период, обеспечение их безопасности, в том числе в быту
	12.05. и   15.10.
- ежегодно
	ЗВР Алиева С.Б.

	7.
	Проведение профилактической беседы по усилению контроля за - пребыванием детей в сети Интернет, контроля за посещением ими различных сайтов, сообществ, ограничение времени пребывания в сети Интернет
	постоянно
	Классные руководители.

	8.
	Организация и проведение открытого урока, посвящённого мерам безопасности в период наступления зимы, с учётом рисков холодного; периода года, включая переохлаждения, гололёд, обморожения
	декабрь, далее - ежегодно
	Классные руководители начальных классов, учитель ОБЖ

	9.
	Размещение информации по вопросам профилактики травматизма, школьников на официальном сайте образовательной организации
	декабрь, далее - ежегодно
	Зам по ИКТ Эльмурадов Ш.С.

	10.
	Информирование учащихся и их родителей о работе телефонов доверия и служб, способных оказать помощь в сложной ситуации
	постоянно
	ЗВР Алиева С.Б.
Зам по ИКТ Эльмурадов Ш.С.